
PÁGINA 30 Nº 20, terça-feira, 29 de janeiro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019012900030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 515/2018

A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante Dispensa de Licitação
nº 515/2018, processo 00020-00024428/2018-19, cujo objeto é a aquisição emergencial judicial do
medicamento USTEQUINUMABE 45MG/0,5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA OU
SERINGA PREENCHIDA- Cód. SES 27582, em favor da empresa JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA
LTDA no valor total de R$ 38.047,00 (trinta e oito mil e quarenta e sete reais), conforme especificado no
Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei
em 22 de Janeiro de 2019, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei
sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO,
Secretário.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no DODF
nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação
das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da
Ata de Registro de Preços nº 503/2018 e 510/2018 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação,
comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa
Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200
ATA nº 510/2018 - PROCESSO SEI -00060-00159507/2018-92 - MOBIUS LIFE SCIENCE INDUSTRIA
E COMERCIO DE PRODUTOS - RBR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES
LT D A .
ATA n.º 503/2018 - PROCESSO SEI - 00060-00161653/2018-88 - ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL
LT D A

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário-Substituto

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 21/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição em sistema de registro de preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS
ESPECIAIS (OPME) - LENTE INTRAOCULAR, não contemplados na Tabela SUS DE OPME do
Ministério da Saúde, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações
e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI: 00060-00394593/2018-88. Total de 13 itens
(Itens exclusivos às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 53.618,50. Cadastro das Propostas: a partir de
29/01/2019. Abertura das Propostas: 08/02/2019, às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 022/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo de CURATIVO ABSORVENTE e outros em sistema de registro
de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00478770/2018-88. Total de 19
itens (ampla concorrência, exclusivo às ME/EPP e cotas reservas às ME/EPP). Valor Estimado: R$
7.596.057,7938. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 29/01/2019. Abertura das Propostas:
08/02/2019 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte -
Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 23/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento SINVASTATINA COMPRIMIDO 40 MG e outros, em sistema
de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações
e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI: 00060-00480248/2018-66. Total de 24 itens
(ampla concorrência, cotas reservadas e itens exclusivos às ME/EPP). Valor Estimado: R$
11.004.124,6348. Cadastro das Propostas: a partir de 29/01/2019. Abertura das Propostas: 08/02/2019, às
09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa
Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 433/2018

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal comunica
que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 433/2018, sagraram-se vencedoras as (empresas, itens, valores):
BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E CORRELATOS LTDA, CNPJ: 04.086.552/0001-
15, itens: 05 (R$ 0,2400), 06 (R$ 0,2400) e (R$ 0,1000); E.R. TRINDADE - EPP, CNPJ: 04.252.742/0001-
65, item 08 (R$ 0,9200); VALE DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ: 23.980.789/0001-90, itens: 09 (R$
0,1900) e 10 (R$ 0,1900); FIRSTLAB INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PROD U TO S
PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 27.089.709/0001-61, item 03 (R$ 0,1900); NL COMÉRCIO
EXTERIOR LTDA, CNPJ: 52.541.273/0001-47, item 01 (R$ 2,0700); NJ PLÁSTICOS IND. E COM. DE
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 82.195.744/0001-73, itens: 04 (0,1900) e R$ 07
(0,2300). Perfazendo o valor total licitado de R$ 1.083.505,66. O item 02 foi cancelado e os seu
quantitativo foi assumido pela vencedora da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.6 do
Edital.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

retirada do Edital: gratuitamente no site da BRB ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS
S.A. no sítio www.segurosbrb.com.br. Processo nº 02602/2018.

WELLINGTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 0097-000007/2014. Contratante: METRO-DF. Contratada: PROTEGE S.A. - PROTEGE
PROTEÇÃO E TRANSPORTE DE VALORES. CNPJ: 43.035.146/0001-85. Espécie: Oitavo Termo
Aditivo ao Contrato nº 002/2014. Objeto: Alteração do quadro de frequência de paradas semanais.
Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Data de Assinatura: 22/01/2019. Pela Contratante: Marcelo
Contreiras de Almeida Dourado, Gilberto Pompilio de Melo Filho. Pela Contratada: Elias Zanatelli. Gestor
do Contrato: Nomeado por meio de instrução de serviço da Presidência.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2015
PROCESSO: 0113-004578/2015 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL e CENTRO OESTE - OBJETO: Fica o presente contrato renovado por 12 (doze)
meses com prazo de vigência até 16/07/2019 e realinhado o valor total do Contrato nº 09/2015, para o
próximo período de vigência, será de R$ 245.897,00 (cento e quarenta e sete mil, oitocentos e noventa e
sete reais). GARANTIA: Para o novo período de vigência contratual a Contratada prestará garantia no
percentual de 2% (dois por cento) do valor total atualizado do Contrato, que será R$ 4.917,94 (quatro mil,
novecentos e dezessete reais e noventa e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018. -
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Engº MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: GEOVANNI BERNADO
GUINHONE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EDITAL DE INDEFERIMENTO, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais, decide INDEFERIR o acompanhamento anual dos exercícios de
2017 e 2018 da empresa abaixo relacionada, em razão da não apresentação dos documentos necessários ao
processamento dos referidos acompanhamentos, nos termos da Lei 5.017/2013. PROCESSO, CNPJ,
DENOMINAÇÃO: 1) 370.000.022/2014, 08.471.163/0001-64, FVO- BRASILIA INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ; O interessado poderá solicitar Reconsideração da presente
decisão, mediante apresentação, no prazo de 30 (trinta) dias, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico do Distrito Federal, endereço SCN Quadra 2 Bloco C Número 900 - Setor Comercial Norte -
Asa Norte - CEP: 70.712-030, dos seguintes documentos: a) Tela de consulta de situação de regularidade

da inscrição no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas - CNPJ; b) Tela de consulta de situação de
regularidade da inscrição no Cadastro Fiscal do Distrito Federal - CF/DF; c) declaração gerada em editor
eletrônico de texto: de que nenhum dos sócios Gestores responde por crimes previstos nas Leis nº 1.521,
de 26 de dezembro de 1951, 7.492, de 16 de junho de 1986, 8.137, de 27 de dezembro de 1990, 9.605,
de 12 de fevereiro de 1.998 e 9.613, de 3 de março de 1998; d) Certidão Negativa de Débitos do GDF -
expedida pela SEF-DF; e) Certificado de Regularidade do FGTS - Caixa Econômica Federal; f) Certidão

Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND); g)
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - (CNDT); h) Cópias das GFIPs pagas, acompanhadas dos
respectivos CAGEDs, dos exercícios de 2017 e 2018, anos sob acompanhamento; i) Demonstrativo de
investimentos referentes ao aumento de capacidade produtiva e as respectivas notas fiscais relativas aos
exercícios de 2017 e 2018, anos sob acompanhamento, limitado inicialmente a no máximo 10 notas fiscais
por exercício; j) Cópias do último Balanço disponível da empresa, referente aos exercícios de 2017, ano
sob acompanhamento; k) Relatório de Dados Financeiros emitido pela SEF-DF relativo aos exercícios de
2017 e 2018, anos sob acompanhamento; l) Relatório em modelo definido no site da SEDICT de dados
econômicos do empreendimento relativo aos exercícios de 2017 e 2018, anos sob acompanhamento; m)
Relatório dos benefícios que os recursos disponibilizados pelo financiamento geraram para empresa,
abrangendo projetos educacionais, culturais e esportivos, qualidade de vida dos funcionários, inovação de
processos e produtos, reutilização de recursos naturais (água), avanços tecnológicos, minimização de
resíduos (reciclagem), eficiência energética, redução de desigualdades regionais e preservação do meio
ambiente. A não interposição de pedido de Reconsideração configurará revelia e acarretará o cancelamento
do financiamento do programa IDEAS-INDUSTRIAL, concedido aos empreendimentos nos termos da LEI
N.º 5.017/2013.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA VENDA DE IMÓVEIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA VENDA DE IMÓVEIS
AVISO DE EDITAL Nº 02/2019-IMÓVEIS

A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP, Empresa Pública vinculada à Secretaria
de Desenvolvimento Econômico, leva ao conhecimento dos interessados que promoverá licitação pública
em 28 de fevereiro de 2019 para Venda de Imóveis destinados a Comércio, Residência, Oficina, Indústria
em Geral, Prestação de Serviços e outros Imóveis situados em Brasília e demais cidades do Distrito
Federal, obedecidas as condições do Edital nº 02/2019-Imóveis, conforme processo nº 00111-
00000309/2019-14-SEI, cujos exemplares e formulários de propostas de compra poderão ser obtidos nas
Agências do BRB - Banco de Brasília S/A e na Sede da TERRACAP, localizada no SAM - Bloco "F"
(próximo ao Palácio do Buriti), e na página eletrônica da TERRACAP
( w w w. t e r r a c a p . d f . g o v. b r / s i s t e m a s I n t e r n e t / G R C / u c / i m p r i m i r F o r m P a r t icipacao/). O depósito da caução
deverá ser efetuado até o dia 27 de fevereiro de 2019 nas Agências do BRB - Banco de Brasília S/A, para
a conta caução da TERRACAP - CNPJ n.º 00.359.877/0001-73 - Banco 070 - Agência 121 - Conta nº
900.102-0 - tão somente por meio de depósito identificado, transferência eletrônica - TED - ou pagamento
do boleto expedido no sítio da Terracap, após cadastramento da proposta online, vedados depósitos não
identificados, em cheques, ou realizados em caixas eletrônicos. As propostas de compra deverão ser
entregues, pessoalmente, entre 09 h e 10 h do dia 28 de fevereiro de 2019 no Auditório do Edifício Sede
da Companhia, localizado no Bloco "F", Setor de Área Municipais - SAM, ou de maneira on-line, por
meio do endereço eletrônico http://comprasonline.terracap.df.gov.br/, sendo que sua conferência e leitura

queila.rocha
Destacar




